
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

Aprovar Por Ad Referendum a Rede de 

Imunobiológico para pessoas com Situações 

Especiais – RIE, no Estado do Ceará.  

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 - CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite (CIB/CE), no uso de suas atribuições legais e considerando que: 

1.  A Nota Técnica Nº 58/2025-CGICI/DPNI/SVSA/MS, que apresenta à descrição da estrutura e do 

funcionamento da Rede de Imunobiológicos para Pessoas com Situações Especiais (RIE), com o objetivo 

de subsidiar o monitoramento e o aprimoramento contínuo do acesso a imunobiológicos especiais no 

sistema de saúde; 

2.  A Portaria GM/MS Nº 6.623, de 14 de fevereiro de 2025, instituiu a Rede de Imunobiológicos para 

Pessoas com Situações Especiais (RIE); 

3.  O compromisso da gestão do Estado do Ceará em instituir a Rede de Imunobiológico para pessoas com 

Situações Especiais – RIE com o objetivo de ampliar e aprimorar o acesso seguro a vacinas, 

imunoglobulinas e anticorpos monoclonais de alto custo para populações vulneráveis. A Rede fortalece os 

princípios de equidade e universalidade do SUS, permitindo atendimento regionalizado pessoas em 

condições especiais; resolve: 

Art.1º. Aprovar por Ad referendum a Rede de Imunobiológico para pessoas com situações Especiais (RIE), 

no Estado do Ceará. 

§1º. A RIE será composta por Centro de Referência de Imunobiológicos Especiais (CRIE); Centros 

Intermediários de Imunobiológicos Especiais (CIIE) e Salas de Vacinação. 

§2º. Os critérios básicos para definição da RIE foi condicionado a unidades com alto fluxo de atendimento de 

grupos em situações especiais, ter profissionais exclusivos capacitados para fazer 

recebimento/avaliação/validação clínica, conforme protocolos do Programa Nacional de Imunização 

(PNI), estar com registro no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) com o serviço 

174 (imunização), utilizando a classificação 002-Grupos especiais para as unidades do CRIE e CIIE e a 

classificação 001 - Indivíduos em geral para as unidades de salas de vacinação, utilizar os sistemas de 

informação integrados com a Rede Nacional de Dados em Saúde (RNDS) e ter capacidade de ofertar 

treinamentos para as equipes de saúde, conforme o Anexo I desta Resolução. 

§3º. As unidades de saúde que comporão a RIE do Ceará encontram-se descritas no anexo II desta Resolução 

e poderão sofrer alterações, mediante justificativa técnica e respaldadas conforme a incorporação de 

novos imunobiológicos ou grupos especiais, sendo portanto, divulgadas/comunicadas anteriormente pela 

Secretaria Estadual de Saúde do Ceará (SESA), no site desta instituição. 

§4º. O acesso à RIE poderá ser virtual ou físico, sendo embasado pelas normativas do MS e conforme as 

competências de cada tipo de unidade de atendimento e instância de gestão: 

a) À SESA compete capacitar profissionais, distribuir e divulgar imunobiológicos especiais, assessorar 

os municípios, realizar a farmacovigilância e analisar os dados nos sistemas de informação oficiais 

do Ministério da Saúde (MS); 

b) Às Secretarias Municipais de Saúde compete receber as solicitações de imunobiológicos especiais, 

realizar o fluxo correto da cadeia de frio até a instância local (salas de vacinação e CIIE) e analisar 

os dados nos sistemas de informação oficiais do MS; 

c) Ao CRIE compete validar e administrar imunobiológicos especiais no atendimento presencial, 

realizar a gestão dos estoques, validar as solicitações enviadas virtualmente pelas SMS, liberar o 

imunobiológico na central de rede de frio da região de saúde, fortalecer a farmacovigilância da área 

de abrangência, assessorar tecnicamente as outras unidade da RIE, atuar em ensino e pesquisa, 

registrar e monitorar os dados nos sistemas de informação oficiais do MS; 

d) Ao CIIE compete validar e administrar imunobiológicos especiais (específicos para o perfil de 

atendimento da unidade), com o apoio do CRIE, se necessário; manter estoque de determinados 

imunobiológicos (específicos para o tipo de atendimento), registrar e monitorar os dados nos 

sistemas de informação oficiais do MS; 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 - CIB/CE (Continuação) 

e) Às salas de vacinação definidas na RIE compete receber as solicitações de imunobiológicos 

especiais das demais instituições de saúde, conferir as documentações exigidas, enviar para SMS, 

promover treinamentos sobre imunobiológicos especiais e fluxos de atendimento, monitorar a 

inserção dos dados nos sistemas de informação oficiais do MS, receber os imunobiológicos especiais 

da SMS e encaminhar para a sala de vacina solicitante, ou agendar a administração na própria 

unidade, se necessário; 

f) A definição das unidades de salas de vacinação selecionadas para a RIE foi estabelecida conforme 

porte populacional, nos seguintes termos: 

I – Municípios com população inferior a 50.000 habitantes: uma (1) unidade de referência; 

II – Municípios com população entre 50.000 e 100.000 habitantes: duas (2) unidades de referência; 

III – Municípios com população superior a 100.000 habitantes: três (3) unidades de referências. 

§5º. A solicitação de imunobiológicos especiais deverá ser realizada por profissional de saúde de nível 

superior e será condicionada à apresentação de laudo médico (ou exames) com a devida indicação, 

baseada na Classificação Internacional de Doenças (CID), bem como dos documentos pessoais do 

paciente (RG com CPF ou certidão de nascimento, comprovante de residência e comprovante de 

vacinação anterior). 

§6º. A definição dos CIIE (Anexo III) foi respaldada nos critérios e serviços de referência descritos no 

Anexo I desta Resolução. 

§7º. A RIE deverá ser amplamente divulgada e publicizada para conhecimentos de todos quanto ao 

Calendário dos Imunobiológicos especiais ofertados pelo PNI, Fluxo da RIE, Unidades de referência, 

Informações do funcionamento e disponibilidade de estoques em cada unidade, assim como 

Monitoramento e apresentação dos indicadores de cobertura vacinal dos imunobiológicos especiais na 

perspectiva da RIE. 

§8º. A padronização dos processos e sua implementação são essenciais para garantir a uniformidade e a 

qualidade do cuidado em toda a RIE. Diretrizes claras e bem definidas permitem otimizar o fluxo de 

atendimento, garantir a segurança de pacientes e profissionais, além de promover a eficiência no uso dos 

recursos disponíveis. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 09 de fevereiro de 2025.                                                                                         

Tânia Mara Silva Coelho                                                            Rilson Sousa de Andrade                                                                                                                                                                                         
Presidente da CIB/CE                                                                    Vice - Presidente da CIB/CE 

Secretária de Saúde                                                                        Presidente do COSEMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO I - COMPONENTES DA RIE 

 

COMPONENTE DA RIE DEFINIÇÃO REQUISITO MÍNIMO PARA 

FUNCIONAMENTO 

CRIE Centro especializado que 

disponibiliza vacinas e 

imunobiológicos especiais para 

indivíduos com condições 

clínicas específicas ou em 

situações de risco, além de 

realizar a avaliação de casos para 

a aplicação desses produtos  

● Base territorial pactuada em 

CIB.  

● Estar registrado no Cadastro 

Nacional de Estabelecimentos 

de Saúde (CNES) conforme a 

normativa vigente.  

● Possuir instalações em 

unidades de saúde federal, 

estadual ou municipal.  

● Atender às normas vigentes da 

ANVISA e do Ministério da 

Saúde para o funcionamento 

de sala de vacina, rede de frio, 

registro de doses aplicadas e 

eventos adversos relacionados 

à vacinação.  

● Funcionar, no mínimo, 8 horas 

por dia.  

● Manter registros individuais 

dos pacientes, contemplando 

as vacinas aplicadas e o 

respectivo prontuário clínico.  

● Garantir mecanismos de 

notificação e 

acompanhamento de eventos 

adversos graves.  

● Dispor de profissionais de 

saúde com nível superior, 

capacitados para avaliar a 

indicação de imunobiológicos 

e eventos adversos.  

● Autonomia para realizar a 

avaliação clínica e liberar o 

imunobiológico especial.  

● Ter estoque próprio de 

imunobiológico especial.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO I - COMPONENTES DA RIE 

 

COMPONENTE DA RIE DEFINIÇÃO 
REQUISITO MÍNIMO PARA 

FUNCIONAMENTO 

CENTRO INTERMEDIÁRIO 

DE IMUNOBIOLÓGICOS 

ESPECIAIS -CIIE 

Sala de vacina que atende a 

critérios específicos para o 

atendimento de pacientes com 

condições clínicas especiais, mas 

que não possui a estrutura mínima 

de um CRIE ou a base 

populacional e territorial pactuada 

pela Comissão Inter gestores 

Bipartite (CIB).  

● Estar registrado no Cadastro 

Nacional de Estabelecimentos 

de Saúde (CNES) conforme a 

normativa vigente.  

● Estar localizado em um 

serviço especializado voltado 

para o atendimento de 

pacientes com condições 

clínicas especiais.  

● Cumprir as normas sanitárias 

estabelecidas pela Agência 

Nacional de Vigilância 

Sanitária (ANVISA).  

● Ter estoque próprio de 

imunobiológico especial.  

SALA DE VACINAÇÃO   

É um espaço dentro de uma 

unidade de saúde (como 

Unidades Básicas de Saúde - 

UBS, hospitais etc.) destinado à 

oferta de vacinas para a 

população, seguindo o Programa 

Nacional de Imunizações (PNI) 

do Ministério da Saúde. 

● Cumprir as normas sanitárias 

estabelecidas pela Agência 

Nacional de Vigilância 

Sanitária (ANVISA).  

● Estar registrado no Cadastro 

Nacional de Estabelecimentos 

de Saúde (CNES) conforme a 

normativa vigente. 

 

Fonte: BRASIL. Ministério da Saúde. Institui a Rede de Imunobiológicos para Pessoas com Situações 

Especiais – RIE. Portaria GM/MS nº 6.623, de 14 de fevereiro de 2025. Brasília, DF, 2025. Disponível em: 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-6.623-de 14-de-fevereiro-de-2025-613440909. Acesso 

em: 19/12/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

1ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

AQUIRAZ UBSF SEDE II E III 6279236 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

AQUIRAZ UBSF TAPUIO 2481308 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

EUSÉBIO UBS TIMBU 2481804 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

EUSÉBIO UBS TAMATANDUBA 2481898 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FORTALEZA 
UAPS GERALDO 

MADEIRA SOBRINHO 

2561115 

 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FORTALEZA 
UAPS MATTOS 

DOURADO 

2529238 

 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FORTALEZA 
UAPS JOSÉ 

PARACAMPOS 

2482096 

 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FORTALEZA 

UAPS DOM JOSÉ 

BEZERRA COUTINHO 

 

4694759 

 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FORTALEZA 
UAPS CARLOS RIBEIRO 

 

2415593 

 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FORTALEZA 
HOSPITAL INFANTIL 

ALBERT SABIN 
2563681 CRIE ESTADUAL SIM 

FORTALEZA 
HOSPITAL GERAL DE 

FORTALEZA 
2497654 CRIE ESTADUAL 

SIM 

 

FORTALEZA 

CENTRO INTEGRADO 

DE DIABETES E 

HIPERTENSÃO- CIDH

  

2611775 CIIE ESTADUAL NÃO 

ITAITINGA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DE ITAITINGA II 
2481774 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITAITINGA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE MARIA 

TAVARES DE OLIVEIRA 

3492699 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

2ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

APUIARÉS 

UBS FRANCISCO 

NILTON GUIMARÃES E 

SILVA 

2726076 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAUCAIA 
UAPS DR. JOAQUIM 

BRAGA 
2723808 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAUCAIA 
UAPS GISELDA 

MAGALHÃES 
2723840 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAUCAIA 

UAPS ANTÔNIO 

JANDER PEREIRA 

MACHADO 

2561727 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GENERAL 

SAMPAIO 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE JOAO ACACIO 

VASQUES MACEDO 

2561603 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITAPAJÉ 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DO CRUZEIRO 
3541878 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PARACURU 

UBS MARIA DAS 

GRAÇAS SAMPAIO 

(CARLOTAS) 

8005478 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PARAIPABA 

UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE MONTE 

ALVERNE 

2561506 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PENTECOSTE 
UNIDADE DE SAÚDE 

SEDE 2 
6431445 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

2ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

SÃO 

GONÇALO 

DO 

AMARANTE 

UAPS MARIA MOREIRA 

DE AZEVEDO 
2561964 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SÃO 

GONÇALO 

DO 

AMARANTE 

POLICLINICA 

MUNICIPAL DE SÃO 

GONÇALO DO 

AMARANTE 

9099646 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SÃO LUÍS 

DO CURU 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE AMELIA 

BARROSO 

2610574 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TEJUÇUOCA 
UBSF MARIA DE 

LOURDES MATOS 
2726203 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

3ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ACARAPE 
CENTRO DE SAÚDE DE 

ACARAPE 
2664232 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

BARREIRA 
CENTRO DE SAÚDE DE 

BARREIRA 
2373548 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GUAIÚBA 
UBASF ADELINA 

CABRAL TORRES 
2726157 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MARACANAÚ 
USF ELIAS BOUTALA 

SALOMÃO 
2372266 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MARACANAÚ 

USF PREFEITO 

ANASTÁCIO SOARES 

DE LIMA 

2372169 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MARACANAÚ 
USF FLAVIO BELISARIO 

DE SOUSA 
2372185 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MARANGUAPE UBS CENTRO 2373920 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MARANGUAPE UBS JOSÉ IVAN PONTES 2664410 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MARANGUAPE 
UBS LUIZ EVERARDO 

DE ABREU CORDEIRO 
2664445 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PACATUBA 
UBASF PARQUE 

ARATANHA 
9342370 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PACATUBA 
UBSF RAIMUNDO JANIO 

AUGUSTO SUCUPIRA 
7325398 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PALMÁCIA 
CENTRO DE SAÚDE DE 

PALMÁCIA 
2664313 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

REDENÇÃO 
CENTRO DE SAÚDE DE 

REDENÇÃO 
2373203 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

4ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

BATURITÉ SEDE 1 2722976 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PACOTI POSTO PSF SEDE 1 2708965 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GUARAMIRANGA 

SEDE 

 

 

2723751 

 

 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MULUNGU 

UNID. SANIT. 

WALDEMAR 

ALCÂNTARA 

2563452 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ARACOIABA 

UNIDADE BASICA 

DE SAUDE DE 

ARACOIABA 

2564548 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ARATUBA 
UNIDADE DE 

SAÚDE SEDE 
2333821 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAPISTRANO 
CENTRO DE SAÚDE 

DE CAPISTRANO 
2327872 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITAPIÚNA 

JONACY 

CAVALCANTE DE 

OLIVEIRA SEDE III 

9141596 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

5ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

BOA 

VIAGEM 

CENTRO UAPS RITA 

ALVES DE SALES 
2479125 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

BOA 

VIAGEM 

BF I UAPS MARCOS 

ANTONIO CAVALCANTE 
2665220 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAUCAIA UAPS DR JOAQUIM BRAGA 2723808 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAUCAIA 
UAPS GISELDA 

MAGALHÃES 
2723840 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CANINDÉ 
POSTO DE SAUDE DA 

FAMILIA SEDE CENTRO 
2682761 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CANINDÉ 

POSTO DE SAUDE DA 

FAMILIA DE 

CANINDEZINHO 

2723050 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CARIDADE 
HOSPITAL DE PEQUENO 

PORTE DE CARIDADE 
2611643 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITATIRA 
UBS LUIZ NUNES DE 

SOUSA 
4837665 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MADALENA 
HOSPITAL MATERNIDADE 

MÃE TOTONHA 
2478994 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PARAMOTI 

UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DOM ALOÍSIO 

LORSCHEIDER BELA 

VISTA 

3897788 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

6ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

AMONTADA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE CENTRO DE 

SAÚDE DE 

AMONTADA 

2478560 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITAPIPOCA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE CENTRO 
6804764 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITAPIPOCA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE BETÂNIA 
2426331 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITAPIPOCA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE CRUZEIRO 
2426358 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MIRAÍMA 

UNIDADE DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA 

ANASTÁCIO PEREIRA 

BARROSO 

7013418 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TRAIRI 

UNIDADE DE SAUDE 

DA FAMILIA ALTO 

SÃO FRANCISCO 

6473318 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TRAIRI 
UNIDADE DE SAUDE 

DA FAMILIA SEDE 
2479699 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TURURU 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE SEDE CENTRO 
6376487 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

UMIRIM 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE SEDE I 
2561565 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

URUBURETAMA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE ANGELIM 
2725843 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

7ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ARACATI 

SERVICO 

AMBULATORIAL 

ESPECIALIZADO DE 

ARACATI 

6923445 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ARACATI 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE CAMPO VERDE 
2372975 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FORTIM 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA SEDE 
4011279 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ICAPUÍ UBS ILA RODOLFO 2526921 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITAIÇABA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE JURANDIR 

FIRMINO DE OLIVEIRA 

2372703 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

8ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

BANABUIÚ 
UBS JASON MAIA 

PERDIGÃO 
2564823 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CHORÓ 

UNIDADE DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA DE 

CHORÓ 

2498847 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IBARETAMA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA 

DR NELSON 

ANDRADE SALES 

5279623 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IBICUITINGA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA 

SEDE I 

2563770 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MILHÃ 
POSTO DE SAÚDE DA 

SEDE II 
6127819 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PEDRA BRANCA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DO CENTRO 
2723387 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

QUIXADÁ UBS CENTRO I II 2565811 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

QUIXADÁ UBS COMBATE I II 2565846 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

QUIXERAMOBIM 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE MARIA 

MARTINS 

2802899 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

QUIXERAMOBIM 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE EDMILSON 

CORREIA DE 

VASCONCELOS 

2802902 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SENADOR 

POMPEU 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE RAIMUNDO 

JANUARIO DE LIMA 

2565129 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SOLONÓPOLE 

UNIDADE DE 

ATENÇÃO A SAUDE 

DA FAMILIA SEDE IV 

2564785 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

9ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

JAGUARETAMA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA 

FRANCISCO GOMES 

PIMENTA 

2563800 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JAGUARUANA 

UBASF DR CARLOS 

ALBERTO DE 

ARAÚJO FONTES 

2563800 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MORADA NOVA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA SEDE 
2564157 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MORADA NOVA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DIVINO 

ESPIRITO SANTO 

7434545 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PALHANO 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE SEDE 
2723794 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

RUSSAS 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE VARZEA 

ALEGRE 

2564009 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

RUSSAS 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE PLANALTO 
2564076 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

10ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ALTO SANTO 
CENTRO DE SAUDE DE 

ALTO SANTO 
2552132 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ERERÊ 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE FRANCISCO 

PAIVA DE ANDRADE 

2552302 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IRACEMA 

POSTO DE SAÚDE 

JOAQUIM NOGUEIRA 

DE MELO 

6371655 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JAGUARIBARA 
CENTRO DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA 
2551942 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JAGUARIBE 

HOSPITAL MUNICIPAL 

GOVERNADOR 

ADAUTO BEZERRA 

2374064 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

LIMOEIRO DO 

NORTE 

POSTO DE SAUDE 

FRANCISCA ROMANA 

DE OLIVEIRA 

2551993 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

LIMOEIRO DO 

NORTE 

HOSP MUNIC DR 

DEOCLECIO LIMA 

VERDE 

2529556 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PEREIRO 
POSTO DE SAÚDE MÃE 

OTÁVIA 
2682893 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

POTIRETAMA 
CENTRO DE SAÚDE DE 

POTIRETAMA 
2552140 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

QUIXERÉ 
CENTRO DE SAÚDE DE 

QUIXERÉ 
2552019 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SÃO JOÃO DO 

JAGUARIBE 

UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DA BELA 

VISTA 

3860108 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TABULEIRO 

DO NORTE 

UNIDADE DE SAUDE 

DA FAMILIA MARIA 

DE FATIMA FREITAS 

MAIA 

2552191 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

11ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ALCÂNTARAS 

POSTO DE SAÚDE 

FRANCISCO MACHADO 

ALCANTARA 

2479540 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CARIRÉ 

CENTRO DE SAUDE DA 

FAMILIA DE CARIRÉ 

SEDE II 

6586716 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CATUNDA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE ELVINA ELISA 

LIMA 

2610493 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

COREAÚ 

CENTRO DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA DR MANOEL 

CARNEIRO DE FRANÇA 

2479435 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FORQUILHA 
UBS OTÍLIA LOPES DE 

SOUSA UBS 3 
2664356 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FRECHEIRINHA 

CENTRO DE SAUDE DA 

FAMILIA EVANDRO 

CAMPOS PONTES 

2479621 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GRAÇA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE SEDE I 
2478455 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GROAÍRAS 
UBS VALDENIA MARIA 

XIMENES PAIVA 
7435754 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

HIDROLÂNDIA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE WILSON 

PEREIRA MARTINS 

2479656 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IPU 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DO REINO DE 

FRANÇA 

2552671 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IRAUÇUBA 

CENTRO DE 

ESPECIALIDADES 

MÉDICAS 

7194919 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MASSAPÊ 
CENTRO DE SAUDE DA 

FAMILIA DE MASSAPE 
2554666 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MERUOCA 
HOSPITAL CHAGAS 

BARRETO  
2561069 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

11ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

MORAÚJO 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA 

SEDE I 

6316751 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MUCAMBO 
 HOSPITAL MUNICIPAL 

SENADOR CARLOS 

JEREISSATI 

2664151 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PACUJÁ UBS SEDE I 2478528 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PIRES FERREIRA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA 

SEDE II 

6588018 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

RERIUTABA 
UBS DE RERIUTABA 

SEDE II E III 
2552388 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SANTA 

QUITÉRIA 

CENTRO DE SAÚDE DR 

OTÁVIO LOBO 
2478099 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SANTANA DO 

ACARAÚ 

CENTRO 

AMBULATORIAL JOÃO 

ANANIAS 

VASCONCELOS 

2426706 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SENADOR SÁ UBS MARCOS AUDONIO 

RODRIGUES 
910880 SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SOBRAL CSF SINHA SABOIA 2424401 SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SOBRAL CSF EXPECTATIVA 

LIONS CAICARA 
2424223 SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SOBRAL CSF CENTRO 7490542 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SOBRAL 
HOSPITAL REGIONAL 

NORTE 
6848710 CRIE ESTADUAL SIM 

URUOCA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE EUDES MATOS 

DA SILVA 

6373259 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

VARJOTA 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DO CENTRO 
6426042 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

12ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ACARAÚ UBS DE SAGUIM 0220949 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ACARAÚ 
UNIDADE BÁSICA DO 

CENTRO 
9854614 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

BELA CRUZ 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA 

MARIA DE FATIMA 

MARQUES 

5472598 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CRUZ 

CENTRO DE SAÚDE DR 

EDIJANIR GARCIA DA 

SILVA 

2527758 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ITAREMA 
POSTO DE SAÚDE DA 

SEDEPERIFERIA 
2806347 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JIJOCA DE 

JERICOACOARA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE UBS DA SEDE 
3005712 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MARCO 

CENTRO DE SAÚDE 

FRANCISCO ODEON 

SILVA 

2526964 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MORRINHOS 
CENTRO DE SAUDE DE 

MORRINHOS 
2723778 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

13ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

CARNAUBAL 
UBS MAYARA CHAVES 

MARTINS 
7349815 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CROATÁ UBS DA SEDE II 5381444 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GUARACIAB

A DO NORTE 
UBS CENTRO DE SAÚDE 2328453 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IBIAPINA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DR FCO MARCIO 

FERNANDES 

2327562 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SÃO 

BENEDITO 

CENTRO DE SAUDE DE 

SAO BENEDITO 
2327643 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TIANGUÁ 

CIAS CENTRO 

INTEGRADO DE ATENCAO 

A SAUDE 

5084008 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TIANGUÁ 
U B S DA FAMILIA DO 

ESTÁDIO JOANA URIAS 
7811144 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

UBAJARA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA SEDE 

LESTE 

3248984 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

VIÇOSA DO 

CEARÁ 

 HOSPITAL E 

MATERNIDADE 

MUNICIPAL DE VIÇOSA 

DO CEARÁ 

2561425 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

VIÇOSA DO 

CEARÁ 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DO CARANGUEJO 
7222017 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

14ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

AIUABA 

HOSPITAL MUNICIPAL 

NOSSA SENHORA DO 

PATROCÍNIO 

2560992 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ARNEIROZ 
UBS ANA GONCALVES 

BEZERRA DE CARVALHO 
2373076 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PARAMBU 
CENTRO DE SAÚDE DE 

PARAMBU 
2373033 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TAUÁ 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE TAUAZINHO 
8014973 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TAUÁ 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE BEZERRA E SOUSA 
3322068 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

15ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ARARENDÁ 
CENTRO DE SAÚDE 

DE ARARENDÁ 
2480069 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CRATEÚS UAPS-CENTRO 2480948 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CRATEÚS UAPS-SÃO VICENTE 7834187 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

INDEPENDÊNCIA 
CENTRO DE SAÚDE 

DE INDEPENDÊNCIA 
2480298 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IPAPORANGA 
CENTRO DE SAÚDE 

DE IPAPORANGA 
2480247 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IPUEIRAS 

UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE DO VAMOS 

VER 

6713491 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MONSENHOR 

TABOSA 

CENTRO DE SAÚDE 

JOSEFA COSTA 

CAVALCANTE 

2426617 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

NOVA RUSSAS 

UAPS MARIA 

EXPEDITA DAS 

VIRGENS DE SOUSA 

6996191 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

NOVO ORIENTE 
CENTRO DE SAUDE 

DE NOVO ORIENTE 
2480522 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PORANGA 

POSTO DE SAÚDE 

ACRÍSIO EUFRASINO 

DE PINHO 

6824382 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

QUITERIANÓPOLIS 
POSTO DE SAUDE N 

SRA DA CONCEIÇÃO 
2725983 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TAMBORIL 
UNIDADE DE SAUDE 

DA FAMILIA SEDE II 
2517221 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

16ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

BARROQUINHA UBASF SEDE III CAUCAIA 7423241 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAMOCIM 

CENTRO DE SAUDE DRA 

MARIA HELENA DE 

OLIVEIRA BOTTONA 

2427044 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAMOCIM UBASF JOSÉ FARIAS 3559866 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CHAVAL 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE JOSE FILOMENO 

DE MORAES PSF I 

2726084 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GRANJA 

UNID BASICA DE SAUDE 

CORONEL RAIMUNDO DE 

OLIVEIRA 

2723743 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GRANJA 
UNID BASICA DE SAUDE 

MARIA IRENE DE SOUSA 
3508161 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MARTINÓPOLE 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE SEDE I 
2427117 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

17ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

BAIXIO 
CENTRO DE SAUDE DE 

BAIXIO 
2610477 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CEDRO UBS CENTRO 2611392 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ICÓ ESF SAO GERALDO 2610639 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ICÓ ESF CENTRO 2499274 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IPAUMIRIM PSF SEDE 1 2499185 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

LAVRAS DA 

MANGABEIRA 
UBS SEDE 4 3809404 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ORÓS 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE CENTRO II 
53406 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

UMARI 

POSTO DE SAUDE 

HERMENEGILDA 

PAULINO DE SOUSA 

2610469 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

18ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ACOPIARA 
UBS CENTRO DE SAUDE 

GENTIL DOMINGUES 
2414902 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CARIÚS 
UNIDADE DE SAUDE DA 

FAMILIA SEDE II 
6852386 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CATARINA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE PEDRINA 

NOGUEIRA SOBRINHA 

3496066 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

DEPUTADO 

IRAPUAN 

PINHEIRO 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA 

MARIA CLEIDE VIEIRA 

2328240 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IGUATU 

CENTRO DE 

ESPECIALIDADES 

MEDICAS DE IGUATU 

2560895 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

IGUATU UBS JARDIM OASIS 2560968 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JUCÁS 
CENTRO DE SAÚDE 

CREBILON L VERDE 
2328208 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MOMBAÇA 
POSTO DE SAÚDE DE BOA 

VISTA 
2554542 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PIQUET 

CARNEIRO 

UBS MARIA LUIZA PESSOA 

AIRES 
7506643 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

QUIXELÔ 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE JOAQUIM ALVES 

NETO 

7901860 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SABOEIRO 
CENTRO DE SAÚDE DE 

SABOEIRO 
2371901 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

19ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ABAIARA ESF II VILA SÃO JOSÉ 2497662 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

AURORA 
UBS DR ACILON 

GONÇALVES 
2497727 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

BARRO 

UNIDADE BASICA DE 

SAÚDE JARDIM RAIMUNDO 

INÁCIO 

7207573 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

BREJO 

SANTO 

CENTRO DE SAÚDE DR 

MIRANDA TAVARES 
5206081 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

BREJO 

SANTO 
PSF ARAUJÃO 3288927 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JATI 
PSF ADEMILTON MATIAS 

ROCHA 
5088178 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MAURITI UBS CENTRO 2527421 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

MILAGRES 
UBS CARLOS DORNELLES 

ALVES DE CALDAS 
6947859 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PENAFORTE 
UBS ANTONIO BARBOSA 

MATIAS 
3812642 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PORTEIRAS 
UBS VEREADOR EDIZIO 

PETRONEO DE ALENCAR 
2724545 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

20ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

ALTANEIRA 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA MAE 

GLORIA 

6448984 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ANTONINA 

DO NORTE 

CENTRO DE SAUDE SANTO 

ANTONIO 
2562901 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ARARIPE 
UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE RODOLFO TEÓFILO 
7432658 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

ASSARÉ 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE ERNANDES FARIAS 
2563339 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CAMPOS 

SALES 

UBS ALTO ALEGRE DR 

VALDIR PEREIRA 
2724510 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CRATO 

CENTRO DE 

ESPECIALIDADES DO 

CRATO 

2415372 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

FARIAS 

BRITO 

CENTRO DE SAÚDE PAULO 

SARASATE 
2562715 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

NOVA 

OLINDA 

CENTRO DE SAÚDE DE 

NOVA OLINDA 
2563002 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

POTENGI 

CENTRO DE SAÚDE 

ANTÔNIA GUEDES 

MARROCOS 

2563126 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SALITRE 
CENTRO DE SAÚDE DE 

SALITRE 
2562944 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

SANTANA 

DO CARIRI 

CENTRO DE SAÚDE DE 

SANT DO CARIRI 
2563185 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

TARRAFAS 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE JOSE JUNIOR LEITE 
3816567 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

VÁRZEA 

ALEGRE 

CENTRO DE ASSISTENCIA 

INTEGRADO A SAUDE DA 

FAMILIA 

2562766 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

21ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

BARBALHA UBS CENTRO II 5313465 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

BARBALHA 
POSTO DE SAUDE ALTO 

DA ALEGRIA II 
5410843 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CARIRIAÇU 
POSTO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
2425386 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

GRANJEIRO 
CENTRO DE SAÚDE DE 

GRANJEIRO 
2425750 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JARDIM 
UBS VI OLAVO NAPOLEÃO 

DE ARAÚJO 
2611082 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JUAZEIRO 

DO NORTE 

CENTRO DE 

DERMATOLOGIA 
2425866 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JUAZEIRO 

DO NORTE 
VAPT VUPT 178004 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JUAZEIRO 

DO NORTE 
UBS TRIÂNGULO 4011554 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

JUAZEIRO 

DO NORTE 

HOSPITAL REGIONAL DO 

CARIRI  
6779522 CRIE ESTADUAL SIM 

MISSÃO 

VELHA 

PSF I HERON CARLOS 

DANTAS FREITAS 
3045935 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO II - UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM A RIE 

22ª Áreas Descentralizadas de Saúde 

 

MUNICÍPIO UNIDADE CNES TIPOLOGIA GESTÃO 

AVALIAÇÃO 

E/OU 

VALIDAÇÃO 

BEBERIBE 
UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DE ITAPEIM 
2529548 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

BEBERIBE 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE CENTRO SEDE 

III 

8002614 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CASCAVEL UBS SEDE 2481928 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CASCAVEL UBS ALTO LUMINOSO 2481936 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

CHOROZINHO 
UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE SEDE 1 
2564610 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

HORIZONTE 
UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE ZUMBI 
2481553 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

HORIZONTE 

UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE BUENOS AIRES 

II 

6860273 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

OCARA 
UBASF LIBERATA 

MARIA DA CONCEICAO 
2481685 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PACAJUS 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE DA FAMILIA DO 

CENTRO 

4226305 
SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PACAJUS 
UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE - CENTRO 
4226305 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

PINDORETAMA 
UBS DA FAMILIA SEDE 

03 
6559921 

SALA DE 

VACINAÇÃO   
MUNICIPAL NÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2026 – CIB/CE (continuação) 

ANEXO III - INSTITUIÇÕES COM ESTOQUE DE NISERVIMABE 

 

MUNICÍPIO CNES UNIDADE TIPO 

Fortaleza 2499363 Hospital Universitário do Ceará CIIE 

Fortaleza 2481286 Maternidade Escola Assis Chateaubriano CIIE 

Sobral 3021114 Santa Casa de Misericórdia de Sobral CIIE 

Quixeramobim 7061021 Hospital Regional do Sertão Central CIIE 

Barbalha 2564211 Hospital Maternidade São Vicente de Paulo HMSVP CIIE 

Tianguá 2560852 Hospital e Maternidade Madalena Nunes CIIE 

Iguatu 2675560 Hospital Regional de Iguatu CIIE 

Crato 2415488 Hospital e Maternidade São Francisco de Assis CIIE 

Brejo Santo 2480646 IMTAVI CIIE 

Quixadá 2328399 Hospital e Maternidade Jesus Maria José HMJMJ CIIE 

Itapipoca 2552086 Hospital Maternidade São Vicente de Paulo CIIE 

Canindé 2527413 Hospital e Maternidade Regional São Francisco CIIE 

Juazeiro do Norte 2562499 Hospital Maternidade São Lucas CIIE 

Tauá 2328046 Hospital Dr. Alberto Feitosa Lima CIIE 

Ipu 5018110 Hospital Municipal Dr. Jose Evangelista de Oliveira CIIE 

Ico 2611309 
Hospital Regional de Icó Deputado Oriel                                     

Guimarães Nunes 
CIIE 

Cascavel 2514710 Hospital e Maternidade Nossa Senhora das Graças CIIE 

Camocim 2327945 Hospital Deputado Murilo Aguiar CIIE 

Baturité 2333716 Hospital e Maternidade José Pinto do Carmo CIIE 

Maracanaú 2806215 Hospital Municipal Dr. João Elísio de Holanda CIIE 

Acaraú 2516632 Hospital Dr. Moura Ferreira CIIE 

Eusébio 2611295 Hospital Municipal Doutor Amadeu Sá CIIE 

Russas 2328003 Hospital e Casa de Saúde de Russas CIIE 

Acopiara 9275134 
Hospital Municipal de Acopiara Padre                                      

Crisares Sampaio Couto 
CIIE 

Caucaia 2562545 Hospital Maternidade Santa Terezinha CIIE 

Várzea Alegre 2562871 Hospital São Raimundo CIIE 

São Gonçalo do 

Amarante 
2427125 Hospital Geral Luiza Alcântara Silva CIIE 

Fonte: SINASC (Unidades com partos prematuros em 2024) e LocalizaSUS ( unidades com registro de doses 

aplicadas de Hepatite B em 2024) 


		2026-02-12T13:05:11-0300
	TANIA MARA SILVA COELHO:74302779349




